sexta-feira, 26 de junho de 20092
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 233/2009-SEEl, DE 23.06.2009.
cONcEDER, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor, carlos
Alberto da Silva leão, C.I.C.: 173.459.102-10, Cargo:
Secretário de Estado, Destino: Itaituba/PA, Período: 24 a
26.06.2009, Valor: R$-392,50 (trezentos e noventa e dois reais e
cinqüenta centavos), Objetivo: Participar  os “V Jogos Abertos do
Pará – Fase Regional” na região oeste no município de Itaituba.
Errata de Extrato de Termo Aditivo ao Convênio

NúmERO DE PublIcAçãO: 9849
Errata do extrato de termo aditivo 002/2009 ao Convênio
080/2009-SEEL, publicado no DOE Nº. 31446 de 24/06/2009,
sob o Número de Publicação 9115.
Onde se lê: Nº do Convênio: 049/2008-SEEL
leia-se: Nº do Convênio: 080/2008-SEEL

EXTRATO DE AcORDO DE cOOPERAçãO TÉcNIcA E
FINANcEIRA

NúmERO DE PublIcAçãO: 9632
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 035/2009
PARTES DO ACORDO: A Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Ciência e Tecnologia – SEDECT/ Processamento de Dados do
Estado do Pará - PRODEPA e o Movimento República de Emáus.
OBJETO DO ACORDO: O presente Acordo de Cooperação
técnica e financeira tem por objeto estabelecer parceria junto
ao Movimento República de Emáus a fim de desenvolver as
atividades do Projeto Computadores para Inclusão, através
da instalação e operação do Centro de Recondicionamento de
Computadores – CRC/Pará
VALOR DO ACORDO: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.126.1261.6137 – Fonte:
0101 - Natureza: 339014/339030/339033/339036/339039
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2009
VIGÊNCIA DO ACORDO: 23/06/2009 a 23/06/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
ENDEREÇO DAS PARTES: Maurílio de Abreu Monteiro/SEDECT
– Avenida Serzedelo Corrêa, 594, Aptº 501, Batista Campos,
CEP: 66.025-240 – Belém/PA/ Carlos Renato Lisboa Francês/
PRODEPA: Trav. Castelo Branco, 1116, apto. 1803 – São Brás/PA
e Pe. Bruno Sechi/MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMÁUS: – Pass.
02 de junho, nº 07, Terra Firme - CEP: 66.077-150 – Belém/PA.
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 25 de junho de 2009.

DIÁRIAS
NúmERO DE PublIcAçãO: 9869

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 395 DE 25 DE JuNHO DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS,
Coordenadora, DIDEC, GEP-DAS-4; Nº DE DIÁRIAS: 03 (três);
LOCAL: Tailândia-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para participar do
Mutirão Arco Verde; PERÍODO: 25 a 27.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 25 de junho de 2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 396 DE 25 DE JuNHO DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: DORIVALDO REIS COSTA,
Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 03 (três); LOCAL:
Tailândia-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para conduzir a
Coordenadora da DIDEC que irá participar do Mutirão Arco
Verde; PERÍODO: 25 a 27.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 25 de junho de 2009.

DIÁRIAS
NúmERO DE PublIcAçãO: 9872

PORTARIA Nº. 393 DE 25 DE JuNHO DE 2009.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL
ALBUQUERQUE COSTA, Secretário Adjunto, GEP-DAS-6, SECAD,
Nº. DE DIÁRIAS: 01½ (uma e meia); LOCAL: Santarém-PA;
OBJETIVO DA VIAGEM: para participar de um “Seminário de
Capacitação de Meio Ambiente – Apresentação de Projetos para
o Fundo Amazônia”; PERÍODO: 25.06 a 26.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 25 de junho de 2009.

PORTARIA Nº. 394 DE 25 DE JuNHO DE 2009.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: IVAN SILVEIRA DA COSTA,
Diretor, GEP-DAS-5, DIDEC, Nº. DE DIÁRIAS: 01½ (uma e meia);
LOCAL: Tucurui-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para representar o
Secretário desta SEDECT no Lançamento do Microempresário
Individual; PERÍODO: 25.06 a 26.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 25 de junho de 2009.

NúmERO DE PublIcAçãO: 9900
SuPRImENTO DE FuNDOS

PORTARIA Nº 397 DE 25 DE JuNHO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: VERA LÚCIA DOS REIS
MONTEIRO, Agente Administrativo, DIDEC; IDENTIDADE
FUNCIONAL: 5055830/4, CPF nº 153.852.302-78

VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 200,00 (Duzentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 691 1259 6019 339030 – R$ 200,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 05 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 25.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 25 de junho de 2009.

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 9986

Nº DO CONTRATO: 27/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
08/2009
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA FALCON
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA OSTENSIVA
24 (VINTE E QUATRO HORAS) DAS UNIDADES VINCULADAS A
ESTA SECRETARIA NAS SEGUINTES LOCALIDADES:  JACUNDÁ
(EDÍCULA LOCALIZADA DENTRO DA ÁREA DA EMATER); SANTA
MARIA DO PARÁ (EDÍCULA LOCALIZADA NAS DEPENDÊNCIAS
FÍSICAS DA FUNTELPA);  PACAJÁ (EDÍCULA LOCALIZADA NO
CENTRO DA LOCALIDADE); URUARÁ (EDÍCULA LOCALIZADA
DENTRO DA ÁREA DA PREFEITURA)
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 360.679,68 (TREZENTOS E SESSENTA MIL,
SEISCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E OITO
CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.126.1261.6137. 339039
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 17.06.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: CONJUNTO EUCLIDES FIGUEIREDO
– RUA E, Nº 41 – MARAMBAIA, CEP. 66.620-760, BELÉM – PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 25 de junho de 2009.

DIÁRIAS
NúmERO DE PublIcAçãO: 9979

PORTARIA Nº. 398 DE 25 DE JuNHO DE 2009.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE,
Motorista; Nº. DE DIÁRIAS: ½(meia); LOCAL: Santo Antonio do
Tauá-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para acompanhar técnico do
IGAMA em visita técnica educativa, DATA: 26.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 25 de junho de 2009.

EXTRATO DE TERmO ADITIvO AO cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 9551

Nº. do Termo Aditivo: 9º
Nº. do contrato: 44/2005
Objeto do contrato: Prestação de serviços para a
operacionalização de Programa de Estágio de Estudantes na
JUCEPA.
valor do contrato: ----------.
modalidade de licitação: Dispensa de Licitação Nº. 07/2005
Partes: JUCEPA e Centro de Integração Empresa Escola - CIEE.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de
vigência;
valor do Aditamento:- -------
Data da Assinatura: 22/06/2009
vigência do Aditamento: 21/06/09 a 20/06/2010
Dotação Orçamentária: --------.
Fonte de Recurso: 061 - Próprios
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Empenho 2006; 2º T.A. Prorrogação
de Vigência; 3º T.A. Empenho 2007; 4º T.A. Prorrogação de
Vigência; 5º T.A. Empenho 2008; 6º T.A. Alteração de Cláusula;
7º T.A. Prorrogação de Vigência; 8º T.A. Empenho 2009.
Endereço do contratado e cEP: Av. Almirante Barroso n°
2320 - Marco, na cidade de Belém do Pará, CEP 66095000.

PORTARIA Nº 011/2009 – GAb/cDI
NúmERO DE PublIcAçãO: 9602

PORTARIA Nº 011/2009 – GAb/cDI,19 DE JuNHO DE 2009
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto.

RESOlvE:
I- Determinar, o retorno ao quadro de pessoal desta Companhia
da servidora SIlvIA RAImuNDA lObO GARcIA, identificação
Funcional nº 2021480/3, que se encontrava em gozo de licença
sem remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor a partir de 19/06/2009,
revogando os efeitos da PORTARIA Nº 015/09-CDI/PA, de
26/05/2008, publicada no DOE nº 31.177 de 28/05/2008.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
cDI/PA

DISPENSA DE lIcITAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 9778

D I S P E N S A DE LICITAÇÃO nº 019/2009
AuTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas,
a realização da Dispensa de Licitação nº 019-2009, referente ao
processo nº 152673/2009 – FAPESPA, com a empresa SP Labor
Comercio de Produtos para Laboratório LTDA., devidamente
inscrita no CNPJ nº 04.063.097/0001-32, cujo objeto é
AQuISIçãO DE EQuIPAmENTOS DE lAbORATÓRIOS, no
valor global de R$ 11.478,45 (Onze mil quatrocentos e setenta e
oito reais e quarenta e cinco centavos), de acordo com o Parecer
Jurídico nº 176/2009, e com base no art. 24, inciso XXI da Lei
Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 25 de junho de 2009.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Diretor-Presidente/FAPESPA

DISPENSA DE lIcITAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 9784

D I S P E N S A DE LICITAÇÃO nº 019/2009
AuTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas,
a realização da Dispensa de Licitação nº 019-2009, referente ao
processo nº 152673/2009 – FAPESPA, com a empresa SP Labor
Comercio de Produtos para Laboratório LTDA., devidamente
inscrita no CNPJ nº 04.063.097/0001-32, cujo objeto é
AQuISIçãO DE EQuIPAmENTOS DE lAbORATÓRIOS, no
valor global de R$ 11.478,45 (Onze mil quatrocentos e setenta e
oito reais e quarenta e cinco centavos), de acordo com o Parecer
Jurídico nº 176/2009, e com base no art. 24, inciso XXI da Lei
Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 25 de junho de 2009.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Diretor-Presidente/FAPESPA

PORTARIA N°035/2009–FAPESPA
NúmERO DE PublIcAçãO: 10028

PORTARIA N°035/2009–FAPESPA, de 25 de junho de
2009.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais e...
cONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor
Sanclayton Geraldo carneiro moreira, Diretor-Científico da
FAPESPA, no período de 25 a 26/06/2009,
RESOlvE:
Designar o servidor lorivaldo da Silva Santos, Coordenador
de  Difusão e Eventos, a responder pela Diretoria Científica
da FAPESPA na ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 25 de junho de 2009.
ubIRATAN HOlANDA bEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

EXTRATO DO PRImEIRO TERmO ADITIvO AO IcAAF Nº
129/2008 – GRuPOS DE PESQuISA.

NúmERO DE PublIcAçãO: 10061
Nº DO TERmO ADITIvO: 01
INSTRumENTO DE cONcESSãO E AcEITAçãO DE APOIO
FINANcEIRO A PROJETO – IcAAF Nº 129/2008.
cONcEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA.
CNPJ/MF: 09.025.418/0001-28
bENEFIcIÁRIO: José Augusto barreiros
ObJETO DE ORIGEm: O presente Termo Aditivo tem sua
origem no Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio
Financeiro a Projeto Nº129/2008, que tem por finalidade, o apoio
financeiro à execução do projeto intitulado “Desenvolvimento
e Implantação de um laboratório para Investigação
Experimental de Estratégias de controle de Sistemas
Elétricos de Energia”, aprovado no âmbito do Edital Nº
017/2008 – Apoio a Grupos de Pesquisa Vinculados a Programas
de Pós-Graduação de Instituições Localizadas no Estado do
Pará.
ObJETO DO TERmO ADITIvO: O presente Termo Aditivo
tem por objeto a alteração no Item “2. vAlOR GlObAl DA
cONcESSãO” no IcAAF Nº129/2008, além das alterações
nos Itens “2. Plano de Aplicação” e “3. cronograma de
Desembolso (R$ 1,00)” do Plano de Trabalho.
vIGÊNcIA DO INSTRumENTO: até 17 de dezembro de 2010.
DATA DE ASSINATuRA: 25 de junho de 2009.
ORDENADOR: Ubiratan Holanda Bezerra